
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

 

 

 
 
Coordinamento PNRR - Responsabile: Dott.ssa Silvia Carta 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/2012 
email silvia.carta@unica.it – pec protocollo@pec.unica.it – www.unica.it 
 

PNRR 4126/2024 AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2, LETT. A), DEL DECRETO-LEGGE N. 76 DEL 2020, 

CONVERTITO IN LEGGE N. 120 DEL 2020 COME MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL DECRETO-LEGGE N. 

77 DEL 2021 CONVERTITO IN LEGGE N. 108 DEL 2021, DELLA FORNITURA  DI UN POMPA DEL VUOTO 

DELL’AUTOCLAVE PASSANTE E RELATIVO INTERVENTO DI INSTALLAZIONE, FUNZIONALE ALLE 

ATTIVITÀ DI RICERCA NELL'AMBITO DEL PROGETTO INF-ACT - ONE HEALTH BASIC AND 

TRANSLATIONAL RESEARCH ACTIONS ADDRESSING UNMET NEEDS ON EMERGING INFECTIOUS 

DISEASES – CODICE MUR: PE0000007 - A VALERE SULLA MISSIONE 4 COMPONENTE 2 (M4C2) – 

INVESTIMENTO 1.3 - CREAZIONE DI “PARTENARIATI ESTESI ALLE UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, 

ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI BASE” DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT GENERATION EU”.   

CUP F53C22000720007 – CIG B17BC0F0ED   

Importo stimato dei corrispettivi a base dell’affidamento pari a   € 5.891,35, oltre IVA  

Disposizione di revoca dell’affidamento ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241 del 1990.   

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici, come integrato e modificato dal 

decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;  

VISTO il Decreto-Legge n. 76 del 16.07.2020 «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 120 dell’11.09.2020, per le parti ancora in vigore;   

VISTO il Decreto-Legge n. 77 del 31.05.2021 “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto 

Semplificazioni bis) convertito dalla Legge n. 108 del 29.07.2021, e successive 

modificazioni, limitatamente ai regimi speciali di cui all’art. 47; 

VISTO   il Decreto-Legge n. 13 del 24.02.2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune”, (Decreto semplificazioni 

ter) convertito con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21.04.2023, e, in 

particolare, l’art. 14 recante “Ulteriori misure di semplificazione in materia di 

mailto:silvia.carta@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

 

 

 
 
Coordinamento PNRR - Responsabile: Dott.ssa Silvia Carta 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/2012 
email silvia.carta@unica.it – pec protocollo@pec.unica.it – www.unica.it 
 

affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC e in materia di procedimenti 

amministrativi”; 

VISTO  il Decreto-Legge n. 19 del 02.03.2024, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e in particolare, 

l’art. 12 rubricato “Ulteriori misure di semplificazione in materia di affidamento 

dei contratti pubblici PNRR e in materia di procedimenti amministrativi”, 

nonché l’art. 29, così come modificato dall’art. 28 “Disposizioni in materia di 

prevenzione e contrasto del lavoro sommerso” del Decreto-Legge n. 60 del 

07.05.2024 “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”;   

VISTO il Decreto Legislativo n. 82 del 07.03.2005, “Codice dell’amministrazione 

digitale” e s.m.i.;   

VISTA la Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023, rubricata “Adozione comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”;   

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari;   

VISTA  la Legge n. 241 del 07.08.1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e, in particolare l’art. 21 quinquies rubricato “ revoca del 

provvedimento” che stabilisce che “Per sopravvenuti motivi di pubblico 

interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 

prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i 

provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di 

nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento 

amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo 

che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca 

determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori 

effetti”. 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con Decreto Rettorale n. 634 del 13.04.2015 ed in particolare l’art. 62 

rubricato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

mailto:silvia.carta@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/


Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

 

 

 
 
Coordinamento PNRR - Responsabile: Dott.ssa Silvia Carta 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/2012 
email silvia.carta@unica.it – pec protocollo@pec.unica.it – www.unica.it 
 

VISTA la D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 246/2023 del 28.12.2023 con la quale è stato 

confermato l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al 

Dott. Gaetano Melis; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento al presente affidamento il sottoscritto Dirigente 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

RICHIAMATA   la Determinazione dirigenziale Rep. n. 357 del 28/05/2024 di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a), del Decreto-Legge n. 76, del 

16.07.2020, convertito in Legge n. 120 del 2020 come modificato dall’art. 51 

del Decreto-Legge n. 77 del 2021 convertito in Legge n. 108 del 2021, della 

fornitura di un pompa del vuoto dell’autoclave passante e relativo intervento 

di installazione, da impiegare nelle attività di ricerca di cui al progetto INF-ACT 

- ONE HEALTH BASIC AND TRANSLATIONAL RESEARCH ACTIONS ADDRESSING 

UNMET NEEDS ON EMERGING INFECTIOUS DISEASES – CODICE MUR: 

PE0000007 – Investimento 1.3 - Creazione Di “Partenariati Estesi Alle 

Università, Ai Centri Di Ricerca, Alle Aziende Per Il  Finanziamento Di Progetti Di 

Ricerca Di Base” Del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR) finanziato 

dall’Unione Europea “NEXT GENERATION EU”,  all’operatore economico 

GETINGE ITALIA SRL, con sede in Via Guido Gozzano, 14, 20092 Cinisello 

Balsamo (MI), Partita IVA: 03992220966,  per l’importo complessivo di € 

5.891,35 oltre IVA,  CUP: CUP: F53C22000720007 – CIG B0D35A725D 

CONSIDERATO che in esecuzione della citata Determinazione dirigenziale Rep. n. 217 del 

29/09/2023, in data 10/10/2023 veniva trasmessa, sulla piattaforma MePA di 

Consip S.p.A. - www.acquistinretepa.it, la Lettera contratto per l’appalto in 

oggetto all’operatore economico affidatario GETINGE ITALIA SRL, con sede in 

Via Guido Gozzano, 14, 20092 Cinisello Balsamo (MI), Partita IVA: 

03992220966, per l’importo complessivo di € 5.891,35 oltre IVA,  CUP: 

F53C22000720007 – CIG B0D35A725D, con la richiesta di sottoscrizione digitale 

per accettazione entro il termine di 10 giorni naturali e consecutivi;    

DATO ATTO che, l’operatore economico GETINGE ITALIA SRL, Partita IVA: 03992220966, 

non ha proceduto al perfezionamento della stipula del contratto, né ha dato 

avvio alle prestazioni contrattuali e che solo a seguito della nota trasmessa dalla 

mailto:silvia.carta@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

 

 

 
 
Coordinamento PNRR - Responsabile: Dott.ssa Silvia Carta 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/2012 
email silvia.carta@unica.it – pec protocollo@pec.unica.it – www.unica.it 
 

stazione appaltante in merito alla richiesta di motivare la mancata stipula, lo 

stesso procedeva intempestivamente in data 19/03/2025, a trasmettere la 

lettera contratto controfirmata digitalmente;  

CONSIDERATO che, trattandosi di acquisto volto a realizzare l’upgrade di un’attrezzatura 

scientifica - autoclave passante (MATR. 2102175-010-01) - in dotazione al 

gruppo di ricerca nell’ambito del Progetto “INF-ACT - One Health Basic And 

Translational Research Actions Addressing Unmet Needs On Emerging 

Infectious Diseases”, tematica “Malattie infettive emergenti”, funzionale alle 

attività di ricerca coerenti con gli obiettivi realizzativi del richiamato Progetto 

“INF-ACT;  

VALUTATO che l’inutile decorso del tempo e la mancata tempestiva esecuzione delle 

prestazioni, rendono l'acquisto non più coerente e in grado di soddisfare gli 

interessi pubblici e il risultato a cui era rivolto, ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 

50/2023;   

DISPONE 

ART. 1 Che la premessa è, parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii. 

ART. 2   di procedere alla revoca dell’affidamento diretto disposto con Determinazione 

dirigenziale Rep. n. 357 del 28/05/2024, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a), del 

Decreto-Legge n. 76, del 16.07.2020, convertito in Legge n. 120 del 2020 come 

modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge n. 77 del 2021 convertito in Legge n. 

108 del 2021, della fornitura di un pompa del vuoto dell’autoclave passante e 

relativo intervento di installazione da impiegare nelle attività di ricerca di cui al 

a impiegare nelle attività di ricerca di cui al progetto INF-ACT - ONE HEALTH 

BASIC AND TRANSLATIONAL RESEARCH ACTIONS ADDRESSING UNMET NEEDS 

ON EMERGING INFECTIOUS DISEASES – CODICE MUR: PE0000007 – 

Investimento 1.3 - Creazione Di “Partenariati Estesi Alle Università, Ai Centri Di 

Ricerca, Alle Aziende Per Il  Finanziamento Di Progetti Di Ricerca Di Base” Del 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea 

“NEXT GENERATION EU”,  in favore dell’ operatore economico GETINGE ITALIA 

SRL, con sede in Via Guido Gozzano, 14, 20092 Cinisello Balsamo (MI), Partita 

mailto:silvia.carta@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/


Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

 

 

 
 
Coordinamento PNRR - Responsabile: Dott.ssa Silvia Carta 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel +39 070/2012 
email silvia.carta@unica.it – pec protocollo@pec.unica.it – www.unica.it 
 

IVA: 03992220966, per l’importo complessivo di € 5.891,35 oltre IVA,  CUP: 

CUP: F53C22000720007 – CIG B0D35A725D.  

ART. 3  Di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale e nella Banca dati dei contratti pubblici ai 

sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023.    

Il Dirigente 

Dott. Gaetano Melis 

(sottoscritto con firma digitale) 

mailto:silvia.carta@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/

		2025-04-02T12:52:08+0200
	IT
	Gaetano Melis




